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Аннотация

Автор Айвазян Мэри Гайковна

Научный

руководитель

Смирнова Мария Михайловна

Название ВКР Система факторов выбора потребителями органических продуктов

Описание цели,

задач и основных

результатов работы

Цель исследования – сформулировать систему факторов, влияющих на

потребительские предпочтения в отношении выбора органических

продуктов на российском рынке.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие

задачи:

1. Определить ключевые факторы потребительского поведения на рынке

органических продуктов, в том числе под влиянием пандемии.

2. Изучить и систематизировать ключевые аспекты маркетингового

продвижения органических продуктов и их влияние на потребительское

поведение.

3. Обеспечить статистическую поддержку гипотез о росте органического

рынка и возросшем спросе на эти продукты и разработать дизайн

исследования для дальнейшей интерпретации предпочтений и факторов

выбора органических продуктов потребителями.

4. Провести комплексное исследование: качественное исследование с

помощью серии из 3 фокус-групп и количественное исследование с

помощью онлайн-опроса (выборка не менее 300 человек).

5. Провести дополнительное исследование потребительских

предпочтений и создать кластеры для персонализации рекомендаций по

продвижению.

В результате исследования разработана система факторов, которая в

дальнейшем была применена для 4 групп потребителей (кластеров) на

российском рынке, а также даны рекомендации, ориентированные на

особенности каналов коммуникации каждого кластера, применимые для

разработки политики коммуникации производителей органической

продукции в России.

Ключевые слова Органические продукты питания, потребительское поведение, влияющие

факторы, потребительский выбор, решение о покупке, маркетинг, Covid-

19.

5

Abstract

Master Student’s Name Meri Gaikovna Aivazian

Academic Advisor’s

Name

Maria M. Smirnova

Master Thesis Title System of factors in Consumer choice of organic products

Description of the goal,

tasks and main results

The goal of the study is to develop the system of factors influencing

consumer preferences regarding the choice of organic products on the

Russian market.

To achieve this goal, it is necessary to solve the following objectives:

1. To identify the key factors of consumer behavior in the market of

organic products including identifying changes under the influence of the

pandemic.

2. To study and systematize the key aspects of marketing promotion of

organic products and their impact on consumer behavior.

3. To provide statistical support for hypotheses about the growth of the

organic market and the increased demand for these products and to develop

a research design for further interpretation of preferences and factors of

choosing organic products by consumers.

4. To conduct mix research: qualitative research through a series of 3

focus groups and quantitative study through an online survey (at least 300-

person sample).

5. To conduct additional research of consumer preferences and to create

clusters to personalize promotion recommendations.

The result of the thesis was developed a system of factors, which was

applied into 4 groups of consumers (clusters) on the Russian market. There

were also given recommendations, focused on the specifics of

communication channels of each cluster, applicable to the development of a

communication policy for organic manufacturers in Russia.

Keywords Organic food, consumer behavior, influencing factors, consumer choice,

purchase decisions, marketing, health, Covid-19.
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Introduction

Nowadays, people are more thinking about the quality of the consuming products. Organic

products serve as an excellent opportunity to meet people needs. The interest in the issue of

organics is emphasized by the number of studies conducted recently, which falls on Covid-19. The

number of publications in Scopus on the keyword "organic product" is increasing every year. We

can observe a stable number of publications for 2020 and 2021 (288 and 287, respectively). Similar

indicators are available for the query "organic food". The peak falls in 2021 and amounts to 396

publications.

At the same time, the greatest interest in organic products is observed in almost equal shares

in chemistry (15.8%) and agriculture (15.2%), and slightly less from the point of view of

environmental science (9.8%).

The main question is how consumer behavior changes during such situational factors as

Covid-19. That’s why, we set the goal studying consumer preferences in the field of organic

products to determine the system of influencing factors.

The object:

Consumer preferences regarding the choice of organic products on the Russian market.

The subject:

The structure of preferences and factors of choosing organic products.

The goal of the study is to develop the system of factors influencing consumer preferences

regarding the choice of organic products on the Russian market

To achieve this goal, it is necessary to solve the following objectives:

1. To identify the key factors of consumer behavior in the market of organic products

including identifying changes under the influence of the pandemic.

2. To study and systematize the key aspects of marketing promotion of organic products and

their impact on consumer behavior.

3. To provide statistical support for hypotheses about the growth of the organic market and

the increased demand for these products and to develop a research design for further

interpretation of preferences and factors of choosing organic products by consumers.

4. To conduct mix research: qualitative research through a series of 3 focus groups and

quantitative study through an online survey (at least 300-person sample).

5. To conduct additional research of consumer preferences and to create clusters to

personalize promotion recommendations.

The first chapter presents a study of the scientific literature in the field of organic products

in order to identify the factors that influence the choice of organic products. The study of the first
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chapter is aimed at identifying and systematizing the factors of choosing organic products, and it

underlies the analysis of Chapter 2.

The second chapter contains the results of a focus group and a survey of respondents,

presents the results of qualitative and quantitative research, conclusions, and answers to questions

about the factors of choice. Moreover, chapter contains a cluster analysis based on the responses

of respondents. It is also the basis for recommendations.
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CHAPTER 1. CONSUMER DECISION MAKING WITH REGARD TO ORGANIC

PRODUCTS

1.1 Factors affecting organic products purchase decisions
The purpose of this paragraph is to identify the key factors of consumer behavior in the

market for organic products. The logic of the paragraph is as follows: we have reviewed various

studies of the factors of consumer choice of organic products, systematized the results obtained,

as a result, we have formulated a system of factors that influence the consumer's decision in various

degrees.

It is important to consider the behavior of consumers of organic products in the framework

of established models. For example, if consumers believe that the people important to them, have

a positive attitude regarding organic products, then they have a greater predisposition to the

intention to buy organic food. This is called the "subjective norm," which is defined by the full set

of available normative beliefs about the expectations of important referents for the person in

question (e.g., family, friends, and significant others). As social trends have moved toward leading

healthy lifestyles, this has had a strong influence on consumers' decisions to purchase organic

products. This phenomenon was examined by I. Ajzen in his article "The Theory of Planned

Behavior" back in 1991 (Ajzen, 1991).

It is worth paying attention to the patterns of influence of trust on the purchase of organic

products. As stated earlier, the "transparency" of marketing and the messages that the producing

company communicates to the consumer play a huge role in the purchase of products. According

to the research «Trust and distrust in organizations: emerging perspectives, enduring questions»

(Kramer, 1999), trust is a state of perceived vulnerability or risk that stems from individual

uncertainty about the motives, intentions, and potential actions of others on which they depend.

Hart and Saunder also pointed out that trust is one of the most effective methods of reducing

consumer uncertainty. Trust may be even more important for organic products than for

conventional foods. This is because cultivating trust is especially important when uncertainty and

risk are inherent and assurances are often lacking (Crosby, 1990).

Moreover, consumers tend to have limited knowledge about organic products and their

production, as a consequence, are not confident and do not understand the consequences of their

food purchasing decisions. It is also believed that insufficient knowledge and awareness of organic

products are considered to be important barriers to buying organic products. The lower the

knowledge gained about organic products, the higher the uncertainty about organic food choices.

Increased knowledge about organic products is critical to increasing organic food consumption, as

knowledge strongly influences consumer attitudes that directly determine organic food purchase

decisions or intentions. In an article titled “Exploring the gap between attitudes and behavior:
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Understanding why consumers buy or do not buy organic food” (Padel & Foster, 2005) also

confirmed that knowledge about organic food positively affects consumer perceptions and

attitudes towards organic products.

According to a 2018 study by M. Massey, A. O'Cass, P. Otahal entitled "A meta-analytic

study of the factors driving the purchase of organic food" (carried out in Australia) and based on

the two types of data e yes/no consumer responses and opinions on a 7-point Likert scale, there

was a difference between consumers’ positive perceptions and the intensity of perceptions of each

of the food characteristics (see Table 1).

Table 1 Pooled estimates of perceptions categorized by credence, search and experience

attributes

Attribute
category

Perceptions Pooled proportion,%1 Pooled mean2
Lower
confidence
interval
(CI)

Upper
CI

Proportion
estimates

Lower
CI

Upper
CI

Mean
estimates

Credence Health benefits 58 74 66 4,43 5,3 4,865
Safety 55 69 62 4,34 5,64 4,99
Environmental
impact

49 66 57,5 4,75 5,38 5,065

Animal welfare 43 66 54,5 4,81 5,57 5,19
Production
practices

39 67 53 NA NA NA

Nutritional
value

43 63 53 4,62 5,58 5,1

Search Quality 46 75 60,5 4,23 5,16 4,695
Price premium 45 59 52 4,04 5,67 4,855
Availability 35 56 45,5 3,89 5,1 4,495
Appearance 22 66 44 4,53 5,1 4,815

Experience Taste 38 53 45,5 4,45 5,06 4,755
Freshness 44 73 58,5 NA NA NA

Source: compiled by the author on the basis of Massey, M., O'Cass, A., & Otahal, P.

(2018). A meta-analytic study of the factors driving the purchase of organic food. Appetite, 125,

422
Based on the data in the table we are able to break down the set of factors for the purchase

of organic products into four groups (Group 1 – the highest score; Group 4 - the lowest score or

NA) how it is presented in Table 2.

1 Expressed as percentage of population that displayed positive perceptions and behaviors. 95% confidence

intervals indicate consumers' inconsistency in their opinions on appearance, ranging from 22% to 66%. For other

characteristics of organic food consumers' opinions were more consensual.
2 95% confidence intervals indicate deviating opinions about price premium, ranging from 4 to 5.7 on a 7-

point Likert scale; consumers have more consensual opinions about the other characteristics.
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Table 2 Systematization of factors and match analysis

Perceptions Pooled
proportion

Pooled
mean

Matches The amount of heterogeneity in
behavioral variables associated with
perceptions3

Intention to
purchase mean

Regular purchase
proportion

Health benefits Group 1 Group 2 None 0,8 (72,1%) 0,042 (6%)

Safety Group 1 Group 2 None 0,883 (85%) 0,04 (7%)

Environmental
impact

Group 2 Group 1 None 0,636 (79%) 0,054 (27%)

Animal welfare Group 2 Group 1 None 0,329 (0) 0,114 (0)

Production
practices

Group 3 Group 4 None 0 0,025 (0)

Nutritional
value

Group 3 Group 1 None 0,953 (96%) 0,035 (75%)

Quality Group 1 Group 3 None 0,887 (66%) 0,075 (0)

Price premium Group 3 Group 2 None 1,096 (86%) 0,053 (0)

Availability Group 4 Group 3 None -1,91 (48%) 0,068 (34%)

Appearance Group 4 Group 2 None - 0,22 (53%) 0,071 (0)

Taste Group 4 Group 3 None 0,971 (75%) 0,061 (13%)

Freshness Group 2 Group 4 None 0 0,041 (77%)

the need for additional analysis for clear conclusions

Source: compiled by the author on the basis of Massey, M., O'Cass, A., & Otahal, P.

(2018). A meta-analytic study of the factors driving the purchase of organic food. Appetite, 125,

422-423
As we can see, stronger intention to purchase organic food occurs when consumers have

higher perceptions of its nutrition, taste, impacts on the environment and animal welfare, quality,

safety, health and price. Unlike intention to purchase which is associated with a variety of

perceptions, regular purchase of organic food is mostly associated with two main factors -

freshness and nutrition.

This study also opens the discussion about the possibility of managing consumer behavior

through marketing and advertising tools. For instance, when aiming to increase sales among

3 *p < .01. Regression estimate with R2 in brackets. Mean data: For an additional 1 unit rise in attitudinal

variable results in an estimated rise in a mean score of a behavioral variable. Proportion data: For an additional 1

unit rise in attitudinal variable results in an estimated rise in a proportion of respondents identifying a behavioral

variable as important. Missing values are indicated with “0” due to a low number of studies insufficient for a

regression analysis. There was not enough data for computations related to Intention proportion and Regular mean

estimates.
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consumers for whom organic food is a regular part of their diet, authors advise emphasizing

credence attributes such as, quality and higher animal welfare. Whereas to attract new customers

the largest consideration is increasing availability as it was found to be a bigger barrier to purchase

more so than price premium for organic. Positive consumer perceptions of other characteristics of

organic food such as nutrition, taste, and animal welfare, which contribute to organic food purchase

if used in promotions are advised to be exercised with caution due to regulatory constraints.

Acknowledging that organic consumers are not homogenous, and are differentiated by their

purchase decisions, the findings of this study are aggregated on a study level rather an individual

level.
An unusual approach to the study of consumer behavior in the organic market is dismantled

by A. Tandon, F. Jabeen, S. Talwar, M. Sakashita and A. Dhir in their paper "Facilitators and

inhibitors of organic food buying behavior" (2021) (analysis of Japanese consumers behavior).

The mechanism for identifying behavioral patterns is based on the formation of a number of

hypotheses tied to factors such as ecological welfare (EW), nutritional content (NTC), natural

content (NC), combined with three barriers such as value barrier (VB), risk barrier (RB) and risk

barrier (RB).

The study formulated twelve hypotheses regarding the nature of the influence of health

care on factors and risks, as well as the influence of factors and risks on consumer behavior. The

results are presented in the Figure 1 (confirmed hypotheses are highlighted in green, and disproved

hypotheses are highlighted in red).

Figure 1 The results of the hypotheses of the relationship of factors and barriers to the

purchase of organics
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Source: compiled by the author on the basis of Tandon, Anushree & Jabeen, Fauzia &

Talwar, Shalini & Sakashita, Mototaka & Dhir, Amandeep. (2020). Facilitators and inhibitors of

organic food buying behavior. Food Quality and Preference. 88. 4-9

As we can see, The results support H1–H8 and H10. Support for H1 to H3 implies that

consumers who are conscious of health-related issues will be positively oriented toward organic

food items. The actions of health-oriented consumers are reinforced because of their perception

that such food is environment as well as animal friendly and delivers higher nutritional and natural

content than food grown through conventional means. These positive aspects of organic food

represent the internal state of consumers regarding the facilitators (EW, NTC, and NC).

However, this positive association of HC with EW, NTC, and NC translates into SBB only

for the first two facilitators, implying support for H7 and H8. This means that, despite the

prediction based on prior research, the perceived naturalness of organic food items, as

hypothesized by H9, does not translate into their purchase. In the course of interpreting the causal

relationships of hypotheses H4-H6, the authors tend to think that that consumer who are self-

conscious about their health and well-being would be more likely to be cognizant about the

authenticity, potentially dubious labeling, and high pricing of available organic food products.

Only H10, which hypothesizes a negative association between the VB and SBB, is

supported, indicating that pricing is a major concern for Japanese shoppers which can dissuade

them from buying organic food items. UB does not have a significant negative influence on SBB

(H11), implying that access to information and the actual availability in stores do not concern

Japanese consumers. H12, hypothesizing the negative association of RB with SBB, is not

supported. On the contrary, the results reveal an interesting and statistically significant positive

association. Though this association needs to be confirmed by repeating the study with a larger

sample, this finding is not entirely implausible.

When studying the factors of consumer behavior in the purchase of organic products in

Spain ("Choices in Sustainable Food Consumption: How Spanish Low Intake Organic Consumers

Behave", 2021) T. Madureira, F. Nunes, J. Veiga and P. Saralegui-Diez used the categorization of

factors, followed by the evaluation of respondents from the most relevant to the most irrelevant.

Key perceptions with subsequent importance evaluation are presents in Table 3.

Table 3 Analysis of the level of importance of factors of the purchase of organics

Perceptions Times
Selected Best

Times
Selected Worst

Standardized Ratio
Scale

Level of
importance

Health benefits 572 13 100 1

Environmental impact 320 24 55,1 2

Absence of GMOs 249 109 22,8 3
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Nutritional value 171 117 18,2 4

Origin 185 168 15,8 5

Certification warranty (EU
logo)

188 230 13,6 6

Availability 123 270 10,2 7

Expectation of better taste 97 261 9,2 8

Price 70 306 7,2 9

More natural appearance 25 502 3,4 10

Source: compiled by the author on the basis of Madureira, T.; Nunes, F.; Veiga, J.;

Saralegui-Diez, P. Choices in Sustainable Food Consumption: How Spanish Low Intake Organic

Consumers Behave. Agriculture 2021, 11, 1125. 7-10

It is clear that the belief in obtaining health-related benefits is the primary determinant in

the choice/consumption of organic products. Environmental impact is the second most important

attribute on the purchase process, but nearly half of health issues. Together, these two attributes

explain the main motivations to buy organic products in Andalusia.

The remaining eight attributes—the absence of GMOs, nutritional value, origin,

certification warranty (EU logo), availability, expectation of better taste, price, and more natural

appearance—have negligible importance when compared with the former two. Furthermore, they

are also very similar in their relative weight.

Within the framework of the conducted study, the authors separately emphasized the

importance of education in terms of organics. Authors found that the academic level of consumers

and the place where they buy organic products explain the importance of the absence of GMOs.

The lower the academic degree, the greater importance this attribute assumes, as the organic

certification label is associated with the absence of GMOs.

Based on the reviewed research and analytical materials, we have the opportunity to

systematize the results and try to identify key factors that influence consumer behavior in the

organic market. To do this, we will compile a summary Table 4.
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Table 4 Identification of key factors of the purchase of organics

Perceptions Australia Japan4 Spain5 Match Importance
score (from

1 to 3)
M. Massey, A.
O'Cass, P.
Otahal

A. Tandon, F.
Jabeen, S. Talwar,
M. Sakashita and A.
Dhir

T. Madureira, F.
Nunes, J. Veiga
and P.
Saralegui-Diez

Health benefits × × (Usage barrier) × 3/3 1

Safety × × (Risk barrier) 2/3 2

Absence of GMOs × × (Risk barrier) × 3/3 1

Environmental
impact

× × (Ecological
welfare)

× 3/3 1

Animal welfare × × (Ecological
welfare)

× (origin) 3/3 1

Production
practices

× × (Natural content) × (origin) 3/3 1

Nutritional value × × × 3/3 1

Quality × × (Usage barrier 2/3 2

Price premium × × (Value barrier) × 3/3 1

Availability × × (Value barrier) × 3/3 1

Appearance × × 2/3 2

Taste × × 2/3 2

Freshness × 1/3 3

Certification
warranty

× (Risk barrier) × 2/3 2

Source: compiled by the author

Based on all of the above, we can conclude that the group of factors that determine the

behavior of consumers when choosing organic products (taking into account the possible barriers)

are: the health benefits, the lack of GMOs in the product, the desire to take care of the environment

(including animals), production processes, nutritional features of products, price and, therefore,

the availability of organics.

Separately, we would like to note the fact that these studies did not raise the question of

consumer interpretation of the terms "eco", "bio", "natural" and "organic", which automatically

indicates a sufficient level of public awareness on this issue and the lack of "mixing" of terms.

However, raising the question about the factors of choice of organic products in Russia,

special attention should be paid to consumer stereotypes and myths related to this issue. Portal

4 Ecological welfare incudes desire to take care about environment and animals. Natural content incudes

desire to know about production. Usage barrier includes the desire to be sure that the products you consume are good
for your health, that they are of the right quality. Value barrier is justified by the desire to buy organic at the best
price. Risk barrier is due to the "questionable" safety of the products, the potential presence of GMOs in them.

5 "Origin" can be interpreted as desire to know about production (which is correlated to animal safety).
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"Plus one.ru" published three key myths that are most often faced by consumers of organics

(Chernysheva, 2021). First, it is important to remember that concepts such as "eco," "bio" and

"organic" are not interchangeable. Moreover, the quality of "organic", both in Russia and in other

countries, is regulated by law, while the production process of natural, farm, organic and bio

products is not subject to state supervision. Secondly, despite the fact that organic" contains a

minimum of synthetic pesticides and fertilizers and is free of hormones and antibiotics, this does

not mean that such food has more nutritional value compared to counterparts. And thirdly, the high

price of organic products is justified by the serious requirements for growing plants and livestock,

environmental protection, high production costs, small supply volumes. The system of production

of such products is difficult to scale due to the scattered nature of enterprises.

The Center for the Study of Consumer Behavior of the Russian Quality System surveyed

1,000 people aged 18 years and older living in cities with a population of 100,000 or more from

all federal districts of the Russian Federation and found out how often Russians buy organic

products and whether they know how to distinguish them from conventional products. The survey

showed that among those who regularly buy organic products, men are more common than women

(28% vs. 22%). Also more interested in such products people aged 18 to 34 years. The highest

percentage of residents who regularly buy organic is in Siberia (30%), the lowest - in the Central

Federal District (22%).

82% of respondents reported that they buy organic products. At the same time, as it turned


[…]


products. He started using organic products to improve his quality of life and health.

Anatoly buys organic products when he finds organic products in the store. Anatoly

also notes the high prices for organic products. Most often, Anatoly buys food

products that he orders on the VkusDostavka website. It is important to note that

Anatoly trusts the information on the product packaging, so he does not additionally

read the information on the Internet. Anatoly also added that he would like to have

«one badge of distinction for all organic products, because now there are a lot of all

kinds of badges, but it is possible that the product does not belong to organic»

5. Respondent 5. Elizabeth, 24 years old. Lives in Yekaterinburg. Elizaveta is an

individual entrepreneur, provides copywriter services. Leads an active lifestyle:

attends a gym, does Irish dancing. she also spends a lot of time on education and

self-development. The pandemic has had a significant impact on Elizabeth. She

started spending more time at home, working from home. From the point of view

112

of everyday life, all purchases have switched to an online format. The pandemic

played a significant role for Elizabeth for organic consumption: «During self-

isolation, I was looking for delicious and healthy food for myself to save time on

cooking, so I tested different companies. Just at this time, environmental issues

became more concerned, so I decided to give more preference to organic. » As for

the frequency of purchases, Elizabeth buys organic every other day, because she

likes to consume fresh food («It seems to me that if it is a natural product, it cannot

have the possibility of long-term storage»). Most often, Elizabeth buys food, less

often (once a month) household chemicals. Elizabeth pays more attention to the

composition of the organic product, the price and the manufacturing company. She

trusts only familiar companies.

6. Respondent 6. Anna, 33 years old. Lives in Moscow. She is a manager by education

but has mastered web design and has been creating design for companies for 7

years. Also work as an English tutor. Leads a moderately active lifestyle. In her free

time, she likes to draw. During the pandemic, Anna noticed that life had become

slower: Anna began to travel less, and Anna also became interested in

environmental issues. However, in general, Anna has been using organics for a long

time, because she monitors her nutrition especially after the birth of her daughter.

In addition, during COVID Anna began to learn more about organic clothing

production («But, of course, during the pandemic, I even started looking towards

eco-clothing. And as for the question of whether I have learned more about them –

I think so»). Anna always pays attention to the composition of food and cosmetics,

as well as the packaging, the volume of the product, the price. She buys food (dairy

products, bread, vegetables, fruits) once a week, cosmetics once a month (face or

body creams, shampoos). Anna also noted that I buy household chemicals in

Vkusville. As motivation, Anna noted her own health and the health of her family,

as well as various environmental issues.

7. Respondent 7. Alexey, 27 years old. Lives in St. Petersburg. Works as an Internet

promotion manager. He leads an active lifestyle: he likes to ride a bike, collect legos

and play board games. Because of the pandemic, he began to worry more about my

health. He started using organic products 4 years ago, «to minimize the harm from

living in a big city, I believe that this will help me stay healthy longer. » He usually

buys organic products 2-3 times a month in trusted stores, because he believes that

«real organic products are very rare. » Most often buys fruits, vegetables, olive oil,
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wine, household chemicals. When buying, pay attention to certificates of

conformity and markings. He read the product information on the internet to avoid

greenwashing. Alexey also claims that the pandemic gave him time to read more

about organic products and analyze many sources on this issue. Usually buys

organic products in supermarkets and markets.
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Appendix 2. Focus-group scenario

Good afternoon, my name is Mary, I am a graduate student of GSOM St. Petersburg State

University. I chose you as respondents for the focus group because you are consumers of organic

products. The purpose of this focus group is to study the impact of Covid-19 pandemic on the

factors of consumption of organic products. All received information will be used exclusively for

writing a master's thesis. It is worth outlining the basic rules and regulations of the focus group. I

ask you to switch the phone to silent mode. I will ask you questions, I ask everyone to actively

participate in the conversation, to answer honestly. There are no «right» and «wrong» answers

here. Let's respect each other, so I ask you not to interrupt the answers of other participants.

Everything you say is confidential. For the purpose of further analysis of the discussion, a video

recording of the conversation is being conducted. This record cannot be transferred to third parties

without your consent and will be used for internal use.

Block: General questions:

1. Introduce yourself. What is your name and how old are you?

2. Tell us what you do and enjoy in life? What city do you live in?

3. Describe your lifestyle. Do you think there have been any changes in your lifestyle

since the COVID-19 pandemic?

Block: research questions (Factors)

1. How long have you been a consumer of organic products? Why did you decide to

consume organic?

2. How often do you buy organic products?

3. Which organic products do you buy most often, which less often?

4. What usually motivates you to buy organic products?

5. What do you notice when buying organic products?

6. Will you read about the product in advance before buying, or do you choose the

product on the spot? If you do, what sources do you use?

7. Please follow the link that was sent to you in the chat. You need to find your name.

Here are the main factors that influence consumers when choosing organic

products. Divide these factors into 3 groups: hard, medium and soft.

8. Are there any factors you would like to add? If so, which column? Are there factors

that seem unimportant to you?

(COVID-19)

1. We have already talked about how your life has changed since the beginning of

COVID-19. Please tell me, has COVID-19 affected your attitude to organic

products? Have you learned more about organic products since the pandemic?
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2. Tell us more, did you buy organic products before COVID-19? If so, which ones?

3. Can you share where you bought organic products before COVID-19? Where are

you buying now? Can you say that the pandemic has made organic products more

accessible?

4. Please follow the new link that was sent to you in the chat. Now categorize those

same factors into the same three groups but try to relate it to your pre-COVID-19

life. Are there any factors that seem unimportant to you? Maybe you want to add

something?

(Promotion)

1. Do you think promotion (advertising) of organic products influences your choice to

buy organic product? If not, what is the effect?

2. Do you think certification influences your choice? Should the seller emphasize that

his products are certified?

3. Should a manufacturing company take on an educational role and share knowledge

about organic products with customers? If they should, in what form?

Block: final questions

1. Do you think the pandemic has affected your desire to be a consumer of organic

products?

2. Do you think the crisis has affected your desire to be a consumer of organic

products?

3. Would you like to add something to what we haven't talked about today?

Block: conclusion and acknowledgements

Thank you so much for taking part in the focus group. Tell me, was it interesting to you?

Maybe you liked/disliked something? I will be very glad to feedback.

Appendix 3. Content analyses of the focus-groups type 1-3

Appendix 3.1. Content analyses of the focus-groups type 1 (low income)
Responden
t, age

Life changes
due to
COVID-19

Reasons
for organic
consumpti
on

The beginning
of organic
consumption

Distribution channels
BEFORE and AFTER the
pandemic

The effects of
the crisis on
the ability to
buy organic

The role of promotion for
respondents

Product
categories

Daria, 25 No Health 5 years (before
the COVID-19)

BEFORE: Ozon,
Wildberries, Yandex
Market
AFTER: VkusVill

No Advertising arouses interest, but
does not affect the choice, but
companies should educate
consumers

Food, cosmetics
(care and
decorative)

Arina, 23 Online
shopping,
more time at
home

Feeling of
organic, the
quality and
compositio
n are better

2-3 years ago
(starts from
COVID-19)

BEFORE: no
AFTER: Ozon, Gold Apple,
iHerb

No Advertising from bloggers inspires
confidence, but companies must
educate consumers

Cosmetics,
vitamins, oil.

Anastasia,
23

No Health She doesn't
remember, but
for a long time

BEFORE: VkusVill
AFTER: VkusVill

No Price, quality and availability are
affected. Companies must educate
consumers

Food

Andrey, 18 Healthier
lifestyle
(sport,
nutritious
food)

Health 2-3 years ago
(starts from
COVID-19)

BEFORE: no
AFTER: online shopping,
markets, special organic
shops

No Advertising does not affect, since,
but companies should educate
consumers

Food, household
chemicals

Andrey, 26 Spent more
time at home

Health 1 year (after
COVID-19)

BEFORE: VkusVill
AFTER: VkusVill

Because of the
crisis, it
became harder
to buy because
of the rise in
price

No, price is more important than
promotion, but companies should
educate consumers

Food, candles

Mikhail, 20 More active
and healthier
life: everyday
doing sport

Health 2 years ago
(after he moved
from parents)

BEFORE: VkusVill,
supermarkets
AFTER: VkusVill,
supermarkets

No Advertising does not affect, the
composition and price affect. And
also companies should educate
consumers

Food, household
chemicals

Albina, 23 More time
outdoors,

Health 1 year (after
COVID-19)

BEFORE: no
AFTER: online shopping

No No, but companies should educate
consumers

Food
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healthier
lifestyle
(sport,
nutritious
food)

Source: compiled by the author

Appendix 3.2. Content analyses of the focus-groups type 1 (middle income)
Responden
t, age

Life changes
due to
COVID-19

Reasons
for organic
consumpti
on

The beginning
of organic
consumption

Distribution channels
BEFORE and AFTER the
pandemic

The effects of
the crisis on
the ability to
buy organic

The role of promotion for
respondents

Product
categories

Dmitriy, 25 No Taste 1 year ago ((after
COVID-19)

BEFORE: VkusVill
AFTER: VkusVill

No Advertising is the only thing that
affects the choice of goods. Moreover,
companies should educate consumers
as an advertising campaign

Food

Ivan, 24 Healthier
lifestyle
(sport,
nutritious
food), online
shopping

Health,
environmen
tal issues

4 years ago
(before COVID-
19)

BEFORE: special shops,
iHerb, supermarkets
AFTER: special shops,
iHerb, supermarkets, online
shops

No, but
products have
become more
expensive, but
his income has
become more

Advertising – no, the main thing is
quality. Moreover, companies should
educate consumers as part of an
advertising campaign

Food,
household
chemical,
clothes

Margaret,
24

No Health Since childhood
(before COVID-
19)

BEFORE: markets
AFTER: supermarkets,
markets

No Advertising plays a role. Moreover,
companies should educate consumers
as part of an advertising campaign

Food

Daria, 23 No Try
something
new

She doesn't
remember, but
for a long time

BEFORE: LUSH
AFTER: LUSH, online
shopping

No No, but companies should educate
consumers

Household
chemical,
cosmetics

Arseniy, 29 Online
shopping

Health 2-3 years ago
(starts from
COVID-19)

BEFORE: VkusVill
AFTER: VkusVill, online
shopping, X5Retail Group

Yes, because
cost of the
products has
increased

Advertising on social networks.
Moreover, companies should educate
consumers as part of an advertising
campaign

Food,
alcohol

Alina, 22 Healthier
lifestyle
(sport,

Health,
environmen
tal issues

2-3 years ago
(starts from
COVID-19)

BEFORE: supermarkets,
OZON

No Advertising – no, the main thing is
quality. Moreover, companies should
educate consumers as part of an
advertising campaign

Food, oil,
cosmetics
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nutritious
food)

AFTER: OZON,
supermarkets, special shops,
online shopping

Mikhail, 27 The world
has been
closed

Taste and
organic
origin

Since childhood
(before COVID-
19)

BEFORE: markets
AFTER: markets,
supermarkets, VkusVill

Yes, because
cost of the
products has
increased

Reviews are more influenced,
advertising is just to learn about the
product. Moreover, companies should
educate consumers as an advertising
campaign

Food,
household
chemical,
cosmetics

Source: compiled by the author

Appendix 3.3. Content analyses of the focus-groups type 1 (above middle)
Responden
t, age

Life changes
due to
COVID-19

Reasons
for organic
consumpti
on

The beginning
of organic
consumption

Distribution channels
BEFORE and AFTER the
pandemic

The effects of the
crisis on the ability
to buy organic

The role of promotion for
respondents

Product
categories

Artemiy, 24 No Health He doesn't
remember, but
for a long time

BEFORE: supermarkets
AFTER: supermarkets,
online

No Advertising plays a role.
Moreover, companies should
educate consumers as part of an
advertising campaign

Food

Aleksandra
, 29

Healthier
lifestyle (sport,
nutritious
food)

Health and
organic
origin

1.5-2 years ago
(starts from
COVID-19)

BEFORE: no
AFTER: special shops

Yes, because cost of
the products has
increased, and
income has decreased

Advertising plays a role.
Moreover, companies should
educate consumers as part of an
advertising campaign

Food

Vladimir,
25

Problems with
work
(international
relationships)

Health,
organic
origin, taste

He doesn't
remember, but
for a long time

BEFORE: X5Retail Group
AFTER: online services,
X5Retail Group

No Advertising plays a role.
Moreover, companies should
educate consumers as part of an
advertising campaign

Food,
alcohol

Anatoly, 34 Feeling of
loneliness

Health He doesn't
remember, but
for a long time

BEFORE: special shops
AFTER: special shops and
online shopping

Yes, because cost of
the products has
increased, and
income has decreased

Advertising plays a role.
Moreover, companies should
educate consumers as part of an
advertising campaign

Food

Elizabeth,
24

More time at
home, online
shopping

Health,
environmen
tal issues

2-3 years ago
(starts from
COVID-19)

BEFORE: supermarkets,
VkusVill
AFTER: markets,
supermarkets, special shops,
online services, VkusVill

Yes, because cost of
the products has
increased

Advertising plays a role.
Moreover, companies should
educate consumers as part of an
advertising campaign

Food,
household
chemical
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Anna, 33 Slow lifestyle Health,
environmen
tal issues

2-3 years ago
(starts from
COVID-19)

BEFORE: markets,
supermarkets, iHerb
AFTER: markets,
supermarkets, special shops,
OZON, online services

No Advertising plays a role.
Moreover, companies should
educate consumers as part of an
advertising campaign

Food,
household
chemical,
cosmetics

Alexey, 27 Thinking more
about the
health

Health,
environmen
tal issues

4 years ago
(before
COVID-19)

BEFORE: supermarkets,
markets
AFTER: supermarkets,
markets

Yes, because cost of
the products has
increased

No, but companies should
educate consumers

Food,
household
chemical,
spices

Source: compiled by the author
