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Justification of the topic choice. Accuracy in defining the aim and objectives of the thesis. Justification of

the topic choice; accuracy in defining the aim and tasks of the thesis; originality of the topic and the extent to which it was covered; alignment

of the thesis’ topic, aim and objectives.

Consumption of organic products is an increasing trend over the last decade. A system of factors affects

this trend and should be considered in understanding the complexity of consumer choice. This is the main

aim of the thesis, where Author incorporates various identified factors, including Covid-19 as the most

recent relevant influence.

Structure and logic of the text flow. Logic of research; full scope of the thesis; alignment of thesis’ structural parts, i.e.

theoretical and empirical parts.

The overall structure of the thesis is logical and includes a chapter with theory overview, followed by

introduction of research methodology, the results and implications of empirical study.

Quality of analytical approach and quality of offered solution to the research objectives. Adequacy of

objectives coverage; ability to formulate and convey the research problem; ability to offer options for its solution; application of the latest trends

in relevant research are for the set objectives.

The study is based on a thorough literature review, on one hand, and an interesting mixed method research

approach. This approach represents a good fit with the type and nature of research inquiry.

Quality of data gathering and description. Quality of selecting research tools and methods; data validity adequacy; adequacy

of used data for chosen research tools and methods; completeness and relevance of the list of references.

The results and methodology of each step of data collection and analysis are presented with attention to

detail. Each of the methods is documented according to its specifics. The results are summed up in form of

word clouds, comparative tables, interpreted in connection to research questions.

Scientific aspect of the thesis. Independent scientific thinking in solving the set problem/objectives; the extent to which the student

contributed to selecting and justifying the research model (conceptual and/or quantitative), developing methodology/approach to set objectives.

The combination of theory-based and empirical study-based approaches and results allows relating to this

thesis as research work with scientific component. Author demonstrates systematic thinking, ability to

design and apply mixed methods empirical study, as well as to interpret the obtained results.

Practical/applied nature of research. Extent to which the theoretical background is related to the international or Russian

managerial practice; development of applied recommendations; justification and interpretation of the empirical/applied results.

It is a big question for many industries, including food products producers, whether the role of organic factor is a

substantial enough one to pay attention in managerial decision making. This study contributes to our current

understanding of the relative role of organic factor itself and system of other drivers and barriers which explain

consumers’ attitude to them in consumption of organic products.

Quality of thesis layout. Layout fulfils the requirements of the Regulations for master thesis preparation and defence, correct layout of

tables, figures, references.

Thesis layout meets the requirements.

Originality of the text. All sources of match identified by the Safe Assign system follow the allowed cases, the paper does not contain

any elements of plagiarism.

The text’s originality according to the system check is 94.9%.

The Master thesis of Meri Aiazian meets the requirements for master thesis of MIM program thus the

author of the thesis can be awarded the required degree.
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